ab initio reddiderit irritos, quamvis furiosus adgatorum curationem nondum subiisset; prodigus vero, priusquam ei esset bonis interdictum, valide contraxerit.

S. 4. Formulam, qua bonis interdicebat praetor, servavit nobis Paullus, *Recept. Sens. 3. 4. A. 7.* QUANDO TIBI BONA PATERNA AVITAQUE NEQUITIA TUA DISPERDIS, LIBEROSQUE TUOS AD EGESTATEM PERDUCIS: OB EAM REM TIBI EA RE (*f*) COMMERCIOQUE INTERDICO. Quo facto statim agnitorum, aut, hisce deficientibus, gentilium (*t*) curationi committebatur prodigus. Exempla sunt apud M. Senec. *Controv. 3. pref. Val. Max. 3. 5. 8. 6. Dion. Cass. 57. pagina 618.*

S. 5. Ast tum furiosus, tum prodigus, recepta mentis vitaque sanitatem, curatione liberabatur, quamvis & hic prodigo decreto Praetoris esset opus. Paull. *Sent. 3. 4. A. 12. p. 343.* & ibi Schulting. *I. I. De cur. furios. Henr. Bern. Reinold. Var. cap. 41. p. 291.*

S. 6. Quum ergo initio furiosis ac prodigis tantum obtruderentur curatores: factum inde est ut cum aliquo famae detimento conjuncta videretur curatio. Iniquum enim habetur, *ingenuis luminibus non esse liberum verum suarum alienationem.* 2. D. si a parente quis manumiss. Ergo prater furiosos & prodigos nemo invitus accipiebat curatorem, & ne minor quidem, quamvis infirmum esset in tam lubrica etate consilium, cuiusquam curationi suberat, antequam lex Letoria ea in re adolescentibus prospiceret. Quando-

lata

(*f*) Legunt nonnulli AERE. Cujac. ad Paull. I. c. Jac. Menard. ad Cic. *Act. Perrin.* 5. sed nihil hic mutandum esse, docent V. A. Cornel. van Bynkersh. *Obs. 3. 21.* Schulting. ad Paull. I. c. p. 342.

(*t*) Qui sunt adgnati, qui gentiles, infra Lib. 3. Tit. 2. explicabitur. Jam nota originem adgnati, quod in homines stultos dicitur: *Ad adgnatos & gentiles.* Vid. Varro. Et se inß. I. 2. Columelli. 20. I. Horat. Sat. 2c 3c.

lata sit ea lex, nondum constat. Antiquissimam esse, vel ex eo pateret, quod iam Plantis *Pseudol.* I. 3. v. 68. ejus meminit sub nomine legis *quinavicensaria*. Quum ergo M. Lætorius Plancinus an. U. C. 490. tribunus plebis fuerit, & postea anno 497. prætoram gesserit: verisimilimum est, hoc anno laram esse legem Lætoriam. Vid. Gudling. Pand. Lib. 4. Tit. 4. §. 5. Ceterum hac lege cayebatur, ut adolescentibus viginti quinque annis minoribus (eum enim minoritatis terminum hæc lex finiverat: *I. 2. C. Theod. de donis.*) patentibus curatores, caussa cognita, darentur. Jul. Capit. *Vit. Marci Ant.* 11. Deinde & eadem lege vindicabatur circumscriptio adolescentium, resculsis versutorum hominum fraudibus, qui lucrum aliena ex imbecillitate captabant. Cic. *de Offic.* 3. 15. Sed & stipulationes ab adolescentibus, & actiones creditorum adversus minores hac lege Lætoria sublatæ sunt. Unde Suetonius in *libris prætorum* apud Priscian. *Lib. 18. Lætoria, qua vetat minorem annis 25. stipulari.* Et apud Plautum *I. c. Callidorus* adolescentis;

*Perii, an non cum lex me perdit quinavicensaria?*

*Metuant credere omnes.*

Denique & restitui hæc lex minores læsos voluit, sed non nisi dolo aliorum circumveniens. Cic. *de offic.* 3. 15. Quod beneficium postea prætorem latius interpretatum novimus.

§. 7. Ex eo ergo tempore, quum quibusdam tantum minoribus, patentibus puta, ac caussam probantibus, curatores darentur, adeoque existimatio adolescentum ea curatorum datione etiam post legem Lætoriam lædi videretur: postea edixit Prætor, se nou modo in integrum restituturum minores (n), *qua-*  
*tres*

(n) Taliis restitutionis si jam mentio sit apud Terent. *Phorm.* 2. 4. satis adparet, jam sculo ab U. C. sexto prætorem id jus condidisse. Sed vereor, ne ibi Terentius potius de *restitutione patris*, quo absente filius uxorens

ties lubrico statis capti essent (quod beneficium TU. TELA MINORUM dicitur, l. 1. pr. D. de min.), sed & curatores iisdem daturum, dummodo eos a se peterent. l. 13. s. 2. D. de suc. & curat. dat. Unde proprie curatio minorum sine causâ cognitione data ex edicto Prætoris derivanda est. Videretur sane jam ab illo tempore frequenter fuisse minorum curatio, nec finita tutela ulli temere minori permissa administratio bonorum, nisi curatoribus constitutis. Huc enim pertinent illa Mecenatis apud Dion. Casl. lib. 52. p. 179. ubi inconveniens esse ait, minores viginti quinque annorum adolescentes senatores legi. τὰς γέρας τὰς αἰχμὰς ἢ αφελεῖται οὐτι. τὰ μὲν οὐκοῦ πρότινοι αἴσι πάντες ἐπιτέλουνται, τὰ δὲ, οὐκόσια ἢ πατέρων περιχειρεῖται. Quomodo enim non turpe & noxiūm sit, quum nemini ante id aetatis suorum bonorum administrationem concedatis, iis, qui eam nondum attigerint, rempublicam vos credere? Idem Prætor etiam curatores dabat libertinis prodigiis, itemque ingenuis, qui ex testamento parentis heredes facti, male dissipabant bona. His enim curator ex lege dari non poterat, sed iis, qui ab incestato heredes facti essent. *Ax) patri. Ulpian. Fragm. 12. 13.*

S. 8. Demum & M. Antoninus Philosophus statuit, ut omnes minores, salva existimatione, acciperent curatores, causa non cognita. Jul. Capitulin. in vita Marci 11. De curatoribus vero, quum ante non nisi ex lege Lactoria, vel propter lasciviam, vel proprii clementiam, darentur, ita statuit, ut omnes adiutorii cura-

---

querent, quam filii, qui se a Phormione ad id coactum dicebat, loquantur. Verba Comici sunt v. 10.

*Sic hoc videtur: quod TE ABSENTE hic filius.*

*Egit, reficit in integrum agnum est Et bonum,*

*Et id impetrabis.*

*(x) Lex erga 12. Tabularum de prodigorum curatione intelligenda tantum de illis prodigiis, qui jure civili a incestato parenti erant heredes. Vid. Jac. Gothofred. ad 3d. Tab. probat. Tab. 5. p. 98.*

curatores acciperent, caussis non redditis. Juvabit hunc locum a plerisque male intellectum, & qui me quoque huc usque decepit, expendere paullo accuratius. Paucissimi enim, si nonnulli, vident, quid sanxerit Marcus Antoninus, qua in re ejus constitutio a lege Lætoria discreparit. Lege 12. Tabularum soli furiosi & prodigi ascriebant curatores. Hinc ignominiosa quadammodo erat curatio, & proinde invitis minoribus curatores non obrudebat lex Lætoria, sed petentibus eos causa cognita dari jubebat. Quamvis enim vulgo ex loco hoc Julii Capitolini colligant, lege Lætoria tantum adolescentibus dementibus & lascivis, datos esse curatores, ut ipse quoque in antecedentibus editionibus scripsera: facile tamen patet, ita nihil novi sanxiisse legem Lætoriam, quam jam prius furiosis & prodigiis prospectum esset 12. tabulis; nec dubitari posset, quin adolescentibus lascivis & dementibus hujusmodi curatores dari deberent quam & majores 25. annis in curatione sint, si dementes vel lascivi esse viderentur. Itaque non est hic sensus Julii Capitolini. Potius inter se contendit iura de curatione, ante Antoninum recepta & quæ ab isto Imperatore sint inventa. Antea, inquit, curatorum non nisi tria genera erant, *quam non nisi ex lege Lætoria* minoribus petentibus, & caussam probantibus vel secundo propter lasciviam prodigiis, quibus Praetor bonis interdixerat, vel propter dementiam furiosam & mente captis curatores darensur. Quid vero Marcus Antoninus? Is ita statuit, ut non solum petentes, sed omnes adulti curatores acciperent, etiam non redditis caussis. Ex hac demum paraphrasi perspicue patet, quid lex Lætoria, quid M. Antoninus Imp. iussit, quidque sibi velit Julius Capitolinus. (Quam si vidisset quidam, non dixisset, sat scio, me non inspississe locum Capitolini in Marco.)

S. 9. Nimirum lex Lætoria dare voluerat curatores adolescentulis petentibus & caussam probantibus: Praetor se petentibus curatores promiserat daturum, etiamsi caussa non redditia. Marcus denique Antoninus statuit, ut & omnes acciperent, nec caussæ redderentur. Arqui, inquit, adhuc Justiniani ex eo invisi de-

adolescentes curatores non accipiebant. §. 2. *Inst. b. t.*  
 An itaque cum Ravardo *Var. I. 17.* incitiae arguemus Tribonianum, jus antiquum pro novo & recepto  
 obtrudentem? An cum Vultejo ad *d. S. 2. Inst. b. t.*  
 eum locum de curatore in item interpretabimur?  
 Neutrum ego facere ausim. Utrumque enim verum  
 videtur, non invitos accepisse curatores, & omnes  
 tamen accepisse. Prius non solum Justinianus dicit,  
 sed & alii *J. Cti.*, Antonino junioribus confirmant. *L. 13.*  
*S. ult. D. de tut. & cur. dat. l. 2. S. pen. & ult. D.*  
*qui per. tut.* Posterior ex verbis Julii Capitolini cla-  
 rum est. Servavit itaque Marcus Antoninus vetus il-  
 lud principium, curatorem dari oportere non invitis,  
 sed potentibus: at invenit tamen modum, quo omnes  
 petere cogentur. Non prius enim rerum suarum ad-  
 ministrationem a tutoribus recipiebant adolescentuli,  
 quam petitis constitutisque curatoribus (y). Luculen-  
 ter id pacet ex *L. 33. S. 1. D. de admin. & per. tut.*  
*L. 28. S. 1. cod. L. 31. cod. L. 1. S. ult. D. de min.*  
 Sunt, qui nobis obvertunt exempla adolescentum, qui  
 sine curatorum auxilio res suas dicuntur administras-  
 se. *L. 7. S. 2. D. de min. l. 3. c. de in int. rest.*  
 Verum ea loca non ad jus, sed ad factum pertinere,  
 nemo non videt. Nam & impuberis aliquando negli-  
 gentia eorum, qui tutores petere debuissent, sine cu-  
 stodibus erant, usi ex toto *situlo D. qui per. tut. vel*  
*tut. colliginus:* nec tamen inde sequitur, ut in arbi-  
 trio impuberum fuisse, existimetis, sine tutoribus a-  
 gere malent, an custodibus subesse. Sed plura hanc  
 in rem habes in *ELEM. nostris jur. civ. S. 271. seq. &*  
 in *Additionibus nostris ad Vinn. S. 2. Inst. b. t. p.*  
*116. sequ.*

S. 10.

(y) Erat & aliis modus cogendi adolescentes; ut cui-  
 zatores peterent, quod nimirum iis actio & exceptio in  
 foro denegaretur. Neque enim stare in judicio poterant  
 sine curatore. *L. 1. S. 2. D. de admin. & per. tut. l. 1.*  
*2. 3. c. qui legit. perse stand. in judic.*

§. 10. Finiebatur curatio minorum anno etatis 25. circumacto, l. 3. §. D. de minor. Quum enim longissimum vite humanæ tempus centum annis circumscriberent jureconsulti: l. 76. D. de judic. l. 56. D. de usfr. eo in quatuor etates diviso, juventuti 25. annos putabant adsignandos, uti acute conjicit Gundlingius ib. §. 4. Id quod eadem lege Lectoris factum esse, non modo inde patet, quod *quinavicensaria* a Plauto dicitur, verum etiam ex l. 2. C. Theod. de dom. manifestum est. Nonnumquam tamen juvenes impetrabant *veniam etatis*, quod beneficium Principes dabant adolescentibus 20. puellis 18. annorum, si frugi esse probarentur, l. 2. C. de his, qui ven. et.

§. 11. Ipse tutor, si valetudine impeditus negotia pupilli maxime in judicio gerere non posset, nec curatorem, nec procuratorem constituere poterat. Hunc enim solus constituebat dominus. L. 1. pr. D. de proem. Quare nova inventienda erant nomina. Rogatus ergo tutoris, ejusque periculo Praetor ei substituebat alium, qui, si ad agendum esset datus, ACTOR; si ad alia negotia, ADJUTOR vocabatur. L. 24. v. de administr. tut. & l. 13. §. 1. D. de tutel. Autatores, non ut Theophilus existimat, ideo dicti sunt, quod ad alia constituerentur, sed ab agendo, unde & *ταπειπλοραι*, dicuntur Græcis. Translatum vero hoc nomine est ad vicariam tutelam ex institutis veterum domesticis. Domi enim e servis quemquam praescire solebant rei familiari, qui & ipse ACTOR, παραπληθης, nec non δικαιονομον ιστος vocabatur. L. 8. pr. D. fam. excise. l. 40. §. 7. D. de statu lib. l. 41. §. 4. D. de fideicom. libert. (Reinel. Inscript. II. 65. l. 631. & Epist. ad Rupert. p. 235. sequ.) Et talen-  
te esse simulabat Leonidas apud Plaut. Asin. 2. 4.  
v. 53.

Nam si scierit noster senex, fidem huic non esse  
habitam,  
Successor, cui omnino verum ipsius summas  
credidit.

Talis quoque est, quem describit Lucas c. 12. 44.  
Add. Rayard. Var. Lett. 5. 20. & Wower. ad Petri A.

p. 149. qui *actores*, & *dispensatores*, vel *arcarios* accurate distinguit. Sed & in fundos mitti solebant ser-  
vi, qui ceteris tamquam vicarii dominorum, impe-  
rarent, fundumque domino colerent, & hi ipsi etiam  
dicti *actores* l. 32. D. de *pign.* Plin. *Epist.* 3. 19.  
Paul. *Rec. Sent.* 3. 56. 47. 48. Quemadmodum ergo  
qui in ædibus vice domini rem familiarem curabat,  
**ACTOR** dici consueverat: ita idem nomen conveni-  
re eis visum est, qui pro tutore agerent. Vid. Melch.  
Goldast. *Adnot. ad Dosithei sentens.* & *Epist. Hadri.*  
3. 10. p. 868. edit. Cl. Schultingii.

## T I T U L U S XXIV.

*De satisfatione tutorum, vel curatorum.*

§. 1. *Satisfationis hujus origo.* §. 2. *Senatus consul-*  
- *ta sub Trajano & Antonino ea de re facta.* §. 3.  
*Quomodo satisfidatum?*

**D**E SATISDATIONE tutorum & curatorum jure  
antiquo nihil fuerat proditum: unde & nullum  
hujus rei vestigium in universa antiquitate exstat.  
Quum tamen pupilli magnum inde caperent detrimen-  
tum, de satisfatione quoque cavere cœperunt leges,  
de eaque paucis hic est agendum.

§. 1. Satisfidatio hæc inventa est a Praetoribus, quo-  
rum in edicto legebatur: REM PUPILLI VEL A-  
DOLESCENTIS SALVAM FORE, TUTOREM,  
VEL CURATOREM SATISDARE JUBEBO. arg.  
rubr. D. rem pupill. salv. fore l. 5. §. 1. D. de legi-  
aut. Cavebant vero ex eo tempore non tutores testa-  
mentarii, quippe quorum fidem ipse testator probave-  
rat, nisi unus reliquis vellet in administratione pre-  
ferri: pr. *Inst.* l. 17. pr. D. de *test.* iur. nec ex daci-  
vis, qui a magistratibus majoribus cum inquisitione  
erant dati: sed partim legitimi, partim e dativis illi,  
qui a duumviris, aliisque minoribus potestatibus fue-  
rant dati. L. ult. C. de *magistr. conv.* Et hoc perti-  
net formula: TUTOREM DO, SI SATISDEDE-  
RIS, Briffon. *de Form.* 5. p. 408.

§. 2. Confirmavit id SCto quodam Trajanus , qui & actionem dedit contra duum viros , si vel non excuscente a tutoribus & curatoribus cautionem , vel minus idoneos admisissent fidejussiones . Qua de re Diocl. & Maximianus Augusti l. 5. c. de magistr. conv. In magistratus municipales , tutorum nominatores , si , administrationis finito tempore , non fuerint solvendo , nec ex cautione fidejussionis solidum exigi possit , pupillis quondam in subsidium indemnitas nomine alienam utilem competere ex CS. quod auctore dico Trajanus , Parente nostro , factum est , constitit . Eam actionem deinde D. Pius etiam ad ipsos magistratum haeredes extendit , si culpa magistratum lata intercessisset . l. 6. D. de magistr. conven. l. 2. c. eod.

§. 3. Ipsa satisfatio siebat oblatis fidejussionibus (nec enim alia poterat esse cautio pratoria l. 7. D. de stipul. præt.) a quibus vel ipse pupillus , si fari posset , vel si non posset , servus sive proprius , sive publicus , vel tabularius stipulabatur , REM PUPILLI SALVAM FORE . Ulpian. l. 2. D. rem pup. salv. fore : Si pupillus absens sit , vel fari non possit , servus ejus stipulabitur : si servum non habeat , emendat si servus est : sed si non sit , unde ematur , aut non sit expedita ematio , profecto dicemus , servum publicum apud prætorem stipulari debere . Solebat & prætor non unquam dare , cui fidejussiones stipularentur . l. 3. eod. Nimirum servus proprius stipulatione sua domino , id est , pupillo acquirebat , §. 1. Inst. de stip. serv. Nec minus publicus servus recte stipulabatur pupillo , quia erat in dominio reip. Publico vero nomine & alteri stipulari licebat . l. 3. D. de prætor. stip. l. 1. §. 4. D. ut legator. Jac. Gothofr. Comm. ad tit. de reg. jur. p. 322. Dicitur ejusmodi stipulatio facta ἐν τεθυντας ἀποτιθεντας apud Theoph. §. 3. Inst. de adop. Quam loquitionem eleganter explicat Amaya ad l. 3. c. de tab. scrib. logographi. Formula stipulationis procul dubio fuit : FIDE TUA PROMITTIS , REM PUPILLO SALVAM FORE ? FIDE MEA PROMITTO .